*Des.* (f. 345) .. Et res hæc si modo non petitur alio tempore postulanda videtur, quia in dies experitur Societas majora et plura damna, quæ Deus avertat. Pro hac re quotidie clamabant Provincie, clamabant viri docti et pii. Hæc mihi occurrunt in hac re.

#### C.II. *[Sobre la invocación a los Santos].*

*Ino.* (f. 346) Duo sunt articuli præcipui: unus invocationis Sanctorum; alter cultus et venerationis. De prioribus tantum agimus...

*Des.* (f. 349) .. ob id posuit Deus nobis in exemplum homines sicut tuos, fuerint, viros omnis ætatis, conditionis, ne ullus se excusaret.

#### C.III. *[Questio de purgatorio igne].*

*Ino.* (f. 350) Mensis itaque Junii quarto die, cuncta privatim Synodo, disputavere latini de purgatorio igne affirmantes. .

*Des.* (f. 354) .. Sed sublatus tamen is ritus est, et communis omnium sententia cepimus de duobus hæc questionibus disputare. Anne licet Synodo quidquam addere, et An id quod additum est cum vera religione consentiat.

#### C.IV. *[Sobre si el niño sin bautizar pueda ir al Cielo].*

*Ino.* (f. 355) Parvulos in peccato originali decedentes pervenire posse ad regnum coelorum, sententia fuit Vicentii cuiusdam adversus quem scripsit Augustinus.

147. Véase la pieza LXXXV, fols. 290ss.

Des. (f. 356) ... qui non est natus ex Adam, nec ad alios pertineret, si qui tales essent, qui non nascerentur ex Adam.

CV. *Latinius Latinus Francisco Toletus*<sup>148</sup>.

Inc. (f. 357) Hec per Fridericum Reginaldum literas tuas accepi, ex quibus prius cognovi egregiam tuam erga me vobilitatem.

Des. (ib.) ... Otiosus tamen nunquam fui, neque, ut spero et opto, futurus sum posthac, donec evocante Christo vitam hanc cum meliore commutavero. Vale et me ama. XVIII kal. Septembris M.D.LXXXIX.

CVI. *Latinius Latinus Francisco Toletus*.

Inc. (f. 358) Quaesitum a me triduo ante coram amicis aliquot fuit, quid esset altare in Pii primi Pontificis sanctione, relata apud Gratianum de cons., d. 2, c. Si per negligentiam...

Des. (f. 359) ... ut eruditorum iudicia coniecturam meam, quanti facienda sit, diligenter expendant, studiumque et conatus meos pro tua humanitate boni consulant. Romae, XIII kal. Augusti M.D.LXXXIX.

CVII. *Franciscus Toletus Latino Latino, S.D.*<sup>149</sup>.

Inc. (f. 360) Accepi literas tuas, et quod faciendum in eis mones, feceram. In bonam enim partem interpretatus eram, quae ad me prius scripseras nec quicquam corrigendum existimavi ex eis, quae magno studio iam olim comparaveram, quando theologiae publice profitebar.

Des. (f. 362) ... et canitiam venerari, et quae scribis, ac dicit, in hanc partem accipere, et si quid non recte sentis, condonare. Vale.

CVIII. [*Documentos sobre el «contractus Germanicus»*].

1. [*Exposición del caso*]

Inc. (f. 363) Tichus in Germania pecuniam habens, eandem Sempronio cuiusvis conditionis homini ad pultum certam usum, sed pro arbitrio debitoris.

Des. (f. 363v) ... Respondetur . donec specialis fiat de eo expressio, et consideratio, ut quid de eo sit sentiendum decretatur, sicut de proposito decretum est.

2. *Casus disputati in congregatione habita nomine Rai. Patris Generalis die 22 Junii 1573*, praeside RR. P. Toledo, P. Ledesma, P. Paez, P. Leone. P. Bernal tribus Provincialibus et aliquibus aliis germanis et gallicis<sup>150</sup>.

Inc. ff. 364) 1. Quaesitio: An accipere quinque per centum ultra scriptum ex genere sub liceat? ..

Des. (f. 365) ... Quotiescumque dantur pecuniae hac intentione, ut in eodem loco cum lucro solvantur, et si alio illarum instentur, et solutio fiat est usura tentalis.

148. Copia de la carta en la que se contesta a la de Toledo, n.º CVII (f. 360ss).

149. En el margen superior: Cap. Si per negligentiam de consuet., distinto. 2. Parece un borrador de carta, escrito por el mismo Toledo.

150. Los nombres que se dan, corresponden a profesores del Colegio Romano de este año de 1573 (véase R. García Villalada, *Historia del Colegio Romano*, p. 322ss).

3. *Quaestio circa communem Germaniae contractum quo traduntur pecuniae cum lucro determinata quinque pro centum, securo semper ac salvo capitali et lucro.*

*Inc.* (f. 366) Quaeſtio haec non uno ſolum, ſed multis modis intelligi poteſt...

*Art. primus* De contractu ſocietatis cum aſſecuratione lucri et capitalis (f. 366v).

*Art. ſecundus*. De cenſu reali utrinque redimibili cum pacto aſſecurandi pretium (f. 368v).

*Art. tertius*. De cenſu personali utrinque redimibili (f. 370).

*Art. quartus*. De personis miſerabilibus quae hoc lucrum accipiunt a non miſerabilibus (f. 370v).

*Art. quintus*. De eo qui dicit ſe ultra et ſponte ſua dare huiusmodi lucrum (f. 371v).

*Art. ſextus*. De contractu qui nullo ſpeciali modo fit, ſed tamen datur capitale cum pacto lucri quinaril et capitalis ſalvi, bona tamen intentione et cum clauſula omni meliori modo (f. 372).

*Des.* (f. 380) ... aut in favorem eius ius dicere poſſunt, tamen ubi opus ſit, id eſt, ad maiora mala vitanda, eum tolerare, id eſt, non puniendo (?) diſſimulare.

4. *Forma contractus in Germania paſſim celebrati, de quo ultima reſolutio petitur*<sup>151</sup>.

5. *XII aliae quaestiones de quinque pro centum factum commune est omnibus.*

*Inc.* (f. 381) Circumſtantiæ particulares, quibus hic aut ille contracti ſciri priuſquam ſinguli examinentur, non poſſunt...

*Des.* (f. 383) ... comperta veritate reſtituere tenetur, niſi conſumpſerit omnino, aut ex lucro non ſit factus debitor.

6. *¡Pauli Hoffaei Censura!*<sup>152</sup>.

*Inc.* (f. 384) Contractus quidam graſſatur per univerſam Germaniam a quo ne aliae quidem nationes dicuntur eſſe immunes.

*Des.* (f. 388) ... quam univerſis aliis peccatis et haereſibus totius Germaniae. Paulus Hoffaeus.

7. *Pro Cromero, episcopo Vermienſi.*

*Inc.* (f. 387) Antiqua ſua modo nullorum annorum, ſed etiam aliquot, quemadmodum audio, ſeculorum conſuetudine. cum in hac mea...

*Des.* (f. 387v) ... quod quidem in ſora palli non licet

8. *Pro Ince Bavariae.*

*Inc.* (f. 388) Illius in Germania pecuniam habens...

*Des.* (f. 388v) ... ut quid de eo ſit ſentiendum decernatur. ſicut de propoſito ſecretum eſt.

151. Es otra copia del n.º 1

152. Pablo Hoffaeus, S.I., nacido en Bingen en 1524, fue uno de los primeros alumnos del Colegio Germánico (Roma). Ingresó en la Compañía de Jesús en 1555. Fue rector de los Colegios de Praga, Ingolstadt y Múnich; Provincial, Asistente, Visitador. Murió en Ingolstadt el 17.12.1608.

9. *Duodecim aliae quaestiones de quinque pro centum factum commune est omnibus* <sup>153</sup> (f. 389-391).

10. *[Otra copia del n.º 3 (f. 392-400)].*

11. *[Parecer sobre el caso propuesto].*

*Inc.* (f. 401) Substantialis forma contractus consensualis de quo agitur, talis est: Titius.

*Des.* (f. 406v) ... sique immediate et iniuste currunt usurae. Salvo semper D.V. Illmae. <sup>154</sup>, atque horum Reverendissimorum Doctorum meorum ac venerabilium principum meliori iudicio <sup>155</sup>.

12. *Maceratensis societatis. Bernardus Biscia.*

*Inc.* (f. 409) Contractus iste societatis fuit illicitus, quia fuit conventum quod pro lucro darentur decem pro centenario et promissa restitutio capitalis. Quae conventio...

*Des.* (ib.) ... Unde cum capitale sit securum, et sit taxatum lucrum, contractus est illicitus, et fructus non debentur, et solutio tanquam indebita repeti potest Roma. cons. 402, Decl. cons. 1, ib. n. 2 Bernardus Biscia.

13. *Bernardus Biscia. Maceratensis societatis.*

*Inc.* (f. 410) R<sup>m</sup> Pater. De [?] dicto scribens facit plures casus, et in quarto capite fatetur quod quando nihil est conventum de capitali.

*Des.* (f. 410v) ... Unde quae res non habet aliquam difficultatem, cum omnes improbant taxationem, ulterius non insistam. Bernardus Biscia

14. *An pactum inter socios quod lucrum sit commune, non autem damnum, sed capitale unius sit saltem, faciat contractum illicitum et usurarium.*

*Inc.* (f. 411) l. Pro parte negante facit primo 1. Si non fuerit, si pro socio, et instat de societate.

*Des.* (f. 412v) Dico rursus quando apponitur pactum de salvo capitali sive lucro sive parte 1<sup>a</sup> pacisci de lucro sive certo sive incerto, usura est, nisi probaverit %.

153. Como el n 5.

154. 'Pachado noticia.

155. Es un borrador de parecer o censura que comienza en el fol. 402, y que tenía foliación especial (1-4 [+ 5])

Los fols. 407 y 408, en blanco. En el 408v hay un resumen o nota que dice así: «Primum mihi contractus consensualis cuius confirmatio, et declaratio, quod sit legitima, petitur a S. D. N. ab his, qui ingentem pecunie quantitate differunt in emptorem huiusmodi censuum ob publicam utilitatem, his praesertim difficillimis temporibus, et propterea de eiusdem Stis. ordine in Congregatione coram Illmo. Cardinali Toledo discutiendum, an sapiat aliquo pacto usurariam pravitate, an ab omni eius suspicione sit penitus immunus, et ideo approbandum».

156. Sive toto sive parte, al margen.

157. Letra de Toledo

15. *Contratto en Macerato.*

*Inc.* (f. 413) Die VI mensis Aprilis 1500, dominus Dominicus Bernabo, mercator maceratensis ex una, et dominus Horatius Patricius, maceratensis, ex altera, sponte interunt et contraxerunt ad invicem...

*Des.* (ib.) ... Pro quibus observandum etc. obligant se ipsos et omnia eorum bona etc. In forma Cumerar Apostolicae etc. ... Actus Macerate etc.

16. *Summa responsionis ad contractum propositum<sup>158</sup>.*

*Inc.* (f. 414) Opinio communissima Doctorum est contractum illum societatis esse illicitum et usurarium, in quo duo simul pacta interveniunt nimirum ut capitalis periculum...

*Des.* (f. 416) ... Sunt etiam aliae praesumptiones ex quibus deducitur dentem pecunias voluisse dare eas ad lucrum salvo casu, non autem veram inire societatem.

17. *Ottavio Giardino, advocatus. [Estudio y respuesta al caso].*

*Inc.* (f. 417) Malestatis Jesu Christi.. In causa heredum domini Dominici Bernabo mercatoris in civitate Maceratiae Pro lucida relatione omnium que in praesenti causa sunt alleganda videtur oportere praeter nonnulla praemittere...

*Des.* (f. 423v) ... quia plus valet quod agitur quam quod simulate concipitur. Et sic cessant omnia in contrarium allegata Ottavio Giardino, advocatus.

18. *[Respuesta a la consulta de Tiberius Cerasius]. Maceratensis societatis.*

*Inc.* (f. 424) Reverende Pater. Ut cognoscatur quod se vera contractus societatis de quo agitur non sit usurarius, distinguendi sunt casus. Primus

*Des.* (f. 426v) ... Concludendum est contractum esse licitum non autem foenerativum neque usurarium. Et sic plura salva meliori sententia, Tiberius Cerasius.

19. *[Parecer de Vicente Parenti], Maceratensis societatis.*

*Inc.* (f. 427) R. P. Ad ostendendum quod contractus societatis inilus per D. Horatium non sit illicitus nec foenerativus

*Des.* (f. 431) ... et ex supra dicta distinctione casuum quam supra posui, resultat responsio ad omnia quae commulata ex addito (?) adducta fuere, cum non faciant ad casum nostrum, ut supra distinxi, Vicentius Parentis, advocatus.

CX. *[Varios estudios y apuntes sobre Excomuniones].*1. *Cap. Significavit, de sent. excomm.*

*Inc.* (f. 432) Multiplex est opinio doctorum in sensu huius capituli. Quidam primo loco censent non esse novum ius ..

*Des.* (f. 434v) ... Unde excommunicatio haec non est ipso iure lata, sed tenenda admonitione praemissa, secus in minori excommunicatione quam sine admonitione quae communicat contrahit ipso facto<sup>159</sup>

158. Autógrafo

159. El fol. 436, escrito en su mitad, contiene notas y citas.

2. *[Sin título, Incompleto. Conferencia:]*

*Inc.* (f. 436) ... si excommunicatus si percutiatur postea clericus? Resp. Dico 1.<sup>o</sup>...

*Des.* (f. 437) . 6. Ductum An fratres et sorores tertii Ordinis S. Dominici et Francisci gaudeant hoc privilegio? Sylvester, verbo Excommunicatio, 8, § 3, respondet gaudere, quia habent privilegium Sixti.

3. *Sequuntur nonnullae excommunicationes reservatae et Decretalibus.*

*Inc.* (f. 437) 1. Habetur in cap. Querendū de off. iud, delig. Quando aliquis.

*Des.* (f. 437v) Notandum duo esse necessarios: spollationem et efractorem.

4. *Sequuntur excommunicationes papales in Sexto.*

*Inc.* (f. 437v) In Sexto continentur quatuor praecipuae excommunicationes...

*Des.* (f. 438) ... Rursus qui aliquid horum faciunt ex se sine licentia.

5. *Excommunicationes reservatae in Clementinis.*

*Inc.* (f. 438) 1. In Clementina unica de Haereticis § Verum, excommunicat...

*Des.* (ib.) ... qui sic cincti non acquiescunt

6. *Excommunicationes reservatae in Extravagantibus.*

*Inc.* (f. 438v) 1. Extravagante Etsi Dominici, de poenitentia...

*Des.* (f. 439v) ... Rursus qui affirmant esse peccatum mortale vel haereticum asserere esse conceptam in originali

7. *[Sobre lo mismo].*

*Inc.* (f. 440)<sup>160</sup> Bonifacius octavus in Extrav. de sent. excomm., excommunicat eos qui pactis aut promissionibus iustitiam vel gratiam ab Apostolica Sede obtinent.

*Des.* (f. 441v) ab ipso Pontificatus nostri etc. Tomo II, p. 122.

8. *[Sin título y encuadernado fuera de sitio].*

*Inc.* (f. 442) Quod electo eius qui minori excommunicatione irridatus existit...

*Des.* (ib.) et hoc voluit Covarruvias, in c. Alma mater, part. 1 coler. § 2, n. 3.

9. *[Sin título e incompleto].*

*Inc.* (f. 443) ... et caetera quae iure exprimentur, ut quando suspensus vel excommunicatus...

*Des.* (f. 457v) non esse irregulares, si non liberent, quia eo casu non tenentur...

160. Hay folios encuadernados fuera de sitio, como el 442 detrás del 457. Diversas letras.

10. *Carta de Gabriel Vázquez<sup>161</sup> a Miguel Vázquez, S.I.<sup>162</sup>.*

*Inc.* (f. 458) Pax Christi. Mucho me ha pasado de la indisposición de V. R. y veo que si ha vuelto a Valladolid...

*Des.* (ib.) ... si yo hubiera tenido aparejo para imprimir. Envíeme V. R. los Agnus Dei lo más presto que pudiere. Y en sus santas oraciones y sacrificios me encomiende a Ntro. Señor. De Alcalá y de abril a 22 de 800. Gabriel Vázquez

11. *[Caso de un sacerdote excomulgado y absuelto in articulo mortis lejos de donde cometió el crimen. ¿Puede dársele sepultura eclesiástica?]*

*Inc.* (f. 459) Presbyter N. fuit publice excommunicatus ab episcopo suo.

*Des.* (f. 458r) ... Itaque non est exhumandus praedictus presbyter; sed heredes eius possunt ad satisfaciendum compelli.

12. *Paulores haereticorum ipso iure esse excommunicatos.*

*Inc.* (f. 460) constat ex cap. Sicut ait, de haereti excomm., et in cap. Quicumquo.

*Des.* (ib.) ... Quantum autem scandalum vitari debet ipse Dominus docuit Matthaei 18: Vae homini illi, per quem scandalum venit.

13. *Ex c. Degradatio, de poenis, in 6. Utrum degradatus verbaliter amittat privilegium fori et canonis.*

*Inc.* (f. 463) [In hac quaestione Glossa. Ine scilicet, habet partem negativam declarando opinionem...]

*Des.* (f. 463) ... absque alia traditione pugnari, ut dicit. Prunciscus loco superioris citato sub n.º 3.º

CXI. *[Sobre irregularidades].*1. *An Episcopus deformis celebrare debeat.*

*Inc.* (f. 464) Quantum colligi potest ex huiusmodi scriptura videtur auctor eius sentire praedictum episcopum...

*Des.* (f. 464v) ... et cum deberet laborare huic casui nostro comprehendendi, in hac parte nihil efficit.

1. *[Sobre el mismo caso].*

*Inc.* (f. 465) Qui scripsit ea quae in charta mihi data continentur, in ea videtur esse sententia nempe Episcopum praedictum nullo teneri canonico impedimento...

*Des.* (f. 466v) ... non tamen audivi cum aliquo eorum fuisse sic dispensatus<sup>163</sup>.

161. Gabriel Vázquez, S.I., nació en Villaseca de Haro (cerca de Belmonte, Cuenca) el 18.6.1549. Ingresó en la Compañía de Jesús el 9.4.1569. Enseñó Teología en los Colegios de Ocaña, Madrid, Alcalá, Colegio Romano (Roma) y de nuevo en Alcalá, donde murió el 30.9.1604. (Véase Hentrich, LTK 10, 511ss. J. Hellín, DTC 15, 2601-10.)

162. Miguel Vázquez de Padilla, S.I., nació en Sevilla en 1559. Jesuita desde 1574, enseñó Teología en los Colegios de Baeza, Córdoba y Romano, donde fue Prefecto de estudios (1594-99). Vuelto a España, enseñó en Salamanca y Granada. Por indicación médica se trasladó a Sevilla, donde murió en la Casa Profesa el 17.7.1624.

163. El fol. 467, en blanco.

2. *An homicida sit ipso iure privatus beneficio quod habebat sit irregularis.*

*Inc.* (f. 468) Videtur quod sic. Primo ex cap. In quibusdam, de poenis excomm., ubi haec: Qui ausu temerario...

*Des.* (f. 469) ubi una ex causis propter quas admittitur episcopo renuntiatio episcopatus est omnimoda illiberalitas.

3. *An qui prius defloravit virginem, et postea duxit eam uxorem sit irregularis?*

*Inc.* (f. 470) l. Pro parte affirmante facit primus can. Nemo, d. 32, ubi nemo admittitur ad sacrum ordinem...

*Des.* (f. 471) ... Tamen quia Irregularitas haec est de iure positivo, ut recte dicit Panormitanus, et cum sit odiosa, et communis opinio sit in contrarium nempe non contrahi, inclinor in eam.

4. *Quid sit homicidium voluntarium quantum ad irregularitatem, quod solet excipi in facultatibus dispensandi concessis episcopis, munitis seu aliis personis a Sede Apostolica \*\*.*

*Inc.* (f. 472) Caput 1. Quid sit homicidium et quotuplex. Multiplex esse homicidium ex sacris canonibus constat. Accipitur enim tripliciter...

Caput 2. Exponitur definitio proprie dicti homicidii (f. 473).

Caput 3. Quot modis dicatur iniusta interfectio (f. 474).

Caput 4. De iniusto homicidio ex defectu potestatis (f. 475).

Caput 5. De cuiusdam dubii solutione (f. 476).

Caput 6. De homicidio iniusto ex defectu causae (f. 477).

Caput 7. De homicidio iniusto ex defectu ordinis (f. 477v).

Caput 8. De homicidio iniusto ex defectu debita intentionis (f. 478).

Caput 9. Quid et quotuplex voluntarium sit (f. 479).

Caput 10. Quod sit homicidium voluntarium (f. 480v).

Caput 11. De homicidio in rixa seu ex ira et furore (f. 483).

Caput 12. De intelligentia tituli de homicidio in Decretalibus (f. 483v).

*Des.* (f. 483v) ... propterea communissime doctores distinguunt homicidium quod casu etiam interveniente culpa committitur, ab alio quae voluntate aut necessitate sunt.

5. *An ad professionem iuxta cap. Praelatis, de hom. in 6. requiratur consentiens animus.*

*Inc.* (f. 484) Controversa est inter doctores an quando clericus protestatur exterius iuxta cap. Praelatis, de hom. in 6., si aliud in corde habet nisi irritum quia intendit mortem...

*Des.* (f. 484v) ... et hoc non consideravit Covarruvias nec qui eius opinionem affirmarunt.

6. *An per ratihabitionem homicidii facti ab altero qui ratum habet, fiat irregularis.*

*Inc.* (f. 485) l. Videtur quod sic. Primo, ex cap. Si quis, de sent. excomm. in 6, ubi qui ratum habuit iniuriam illatam clerico nomine eius...

*Des.* (f. 485v) ... his quatuor modis expressis in textu, sex addidisse quibus committitur homicidium consensu, studio, exhortatione, instigatione, upe, dissimulatione.

7. *Quid sit homicidium voluntarium secundum doctorum opiniones;*

*Inc. (f. 487) I.* Prima opinio est id dici voluntarium homicidium quod est casuale...

*Des. (f. 487v)* ... ut qui vult id, ex quo mors sequitur semper aut frequenter, velit etiam mortem quantum ad hoc, ut dicatur homicidium vere voluntarium de quo nunc quaerimus.

8. *An irregularitas ex homicidio iniusto sit ex defectu sacramenti?*

*Inc. (f. 488) I.* Panormitanus, cap. Nisi, de renunciat, irregularitates ad duo reducitur capita: ad eas quae sunt ex defectu...

*Des. (f. 489)* ... si enim ad defensionem rerum proximi licet, multo magis ad defensionem honoris.

9. *An qui potuit liberare proximum a morte iniusta cum ad id teneretur, si non liberet, et proximum moriatur, ille sit irregularis?*

*Inc. (f. 490)* Pro parte affirmative multa faciunt. Primo ex cap. Quantae, de sent. excomm. ubi sic habetur...

*Des. (f. 493v)* ... nam qui dat causam aut occasionem licitam homicidii non semper est reus homicidii, ut videre poteris 23, q. 1, can. Cum homo, ex Augustino.

10. *(De irregularitatibus) <sup>161</sup>*

*Inc. (f. 494)* Cap. De irregularitate ex homicidio. Obscura est et varia irregularitas quae oritur ex homicidio tractatio, quam in ultimum locum ideo distulimus, quia partim ex defectu, partim ex delictu est...

Cap. [2] De irregularitate ex mutilatione (f. 496v).

Cap. [3] De casibus nonnullis in quibus non incurritur irregularitas (f. 496v).

Cap. [4] Quotuplex homicidium et mutilatio (f. 497).

Cap. [5] Quando ex mutilatione vel homicidio non inducatur irregularitas (f. 500).

Cap. [6] De irregularitate ex homicidio voluntario (f. 501).

Cap. [7] De irregularitate homicidii ex necessitate (f. 502v).

Cap. [8] De modis quibus eadem irregularitas contrahitur (f. 503v).